[image: image1.png]

	чĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ХĔРЛĔ ЧУТАЙ РАЙОНĔН пуçлăхĕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВА

КРАСНОЧЕТАЙСКОГО РАЙОНА

	Й Ы Ш Ă Н У

26.03.2010 127 №
Хĕрлĕ Чутай сали

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2010  № 127
с. Красные Четаи

О Плане мероприятий администрации

Красночетайского района по реализации

Послания Президента Чувашской Республики

Н.Федорова Государственному Совету
Чувашской Республики 2010 года «Чувашия
из будущего и для будущего»

         В целях реализации постановления Кабинета Министров Чувашской

Республики № 16 от  27.01.2010 «О комплексном плане действий органов исполнительной власти  Чувашской Республики по реализации Послания Президента Чувашской Республики Н. Федорова Государственному Совету Чувашской Республики 2010 года «Чувашия из будущего и для будущего»
п о с т а н о в л я ю:

          1.Утвердить План мероприятий администрации Красночетайского района по реализации Послания Президента Чувашской Республики Н.Федорова Государственному Совету Чувашской Республики 2010 года  «Чувашия из будущего и для будущего» (прилагается).
           2. Управлениям и отделам администрации района  обеспечить выполнение Плана мероприятий по реализации Послания.

           3. Рекомендовать администрациям сельских поселений принять участие  в реализации Послания Президента Чувашской Республики Н. Федорова Государственному Совету Чувашской Республики 2010 года «Чувашия из будущего и для будущего».

            4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Самылкина А.П., первого заместителя главы администрации района-начальника управления сельского хозяйства, экономики и по развитию общественной инфраструктуры.
Глава района                                                                                                           А.И.Криков
 ПЛАН

мероприятий администрации Красночетайского района по реализации Послания
Президента Чувашской Республики Н. Федорова Государственному Совету Чувашской Республики 2010 года
«Чувашия из будущего и для будущего»

	№ пп
	Задачи, обозначенные
в Послании
	Мероприятия, обеспечивающие
выполнение положений Послания
	Срок выполнения
	Ответственные

исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	I.
II.

	Обеспечение устойчивого развития, модернизация существующих базовых отраслей и повышение их восприимчивости к инновациям на базе новых энерго- и ресурсосберегающих технологий
Вклад в экологию – инвестиции в будущее
	1.1. Разработка  и принятие программы социально-

экономического развития района на 2010-2012 годы
1.2. Подготовка ежегодного доклада о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления
1.3.Реализация мероприятий Программы развития и муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства района:

- обучение не менее 10 предпринимателей на республиканских курсах при Бизнес-инкубаторе (подготовка топ-менеджеров);

- оказание помощи предпринимателям в разработке не менее 15 бизнес-планов;

- увеличение количества малых предприятий на 6 единиц (110%);

- увеличение количества индивидуальных предпринимателей путем обеспечения на грантовых конкурсах, путем организации самозанятости на 50 единиц (116%);

- обеспечение участия субъектов малого предпринимательства на Всероссийской ярмарке «Золотая осень-2010 г.».
1.4. Разработка муниципальной программы «Развитие потребительского рынка и сферы услуг в районе на 2010-2020 годы»
1.5. Проведение ревизии  инвестиционных проектов, реализуемых на территории района с учетом финансовых возможностей наиболее перспективных для развития района (строительство кирпичного завода, строительство на берегу р. Сура туристического комплекса с элементами горнолыжного спорта, трамплином, канатной дорогой, строительство сельскохозяйственного рынка).

1.6. Работа по поиску инвесторов для восстановления работы ООО «Тоганашская птицефабрика «Дар-Бройлер»

1.7. Доведение удельного веса площади, засеваемой элитными семенами зерновых культур до 12%;

1.8. Увеличение площадей сидеральных культур на 469 га, многолетних бобовых трав на 882 га для повышения их доли до 35% в структуре посевных площадей;

1.9. Введение в севооборот в 2010 году неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения в объеме 1050 га;
1.10. Доведение площадей зерновых культур до 8514 га, валового сбора зерновых и зернобобовых до 17770 т;

1.11. Увеличение надоя молока на одну корову на 20% к уровню 2009 года;

1.12. Проведение эффективной работы по привлечению льготных кредитов гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, доведение их количества с 246 чел. в 2009 году до 260 чел. в 2010 году;
1.13. Полное завершение работы по созданию во всех сельских поселениях сельскохозяйственных потребительских кооперативов;
1.14. Привлечение молодых специалистов для работы в сельской местности с использованием мер государственной поддержки в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года»;

1.15. Освоение средств, выделенных району в рамках республиканской целевой программы снижения напряженности на рынке труда  на  2010 год;

1.16. Участие района в республиканских конкурсах на получение государственной поддержки;

1.17. Организация обучения молодых специалистов, желающих открыть собственное дело, основам предпринимательства и формированию бизнес-идей;

1.18. Обеспечение контроля за эффективным использованием земельных участков сельскохозяйственного назначения, предоставленных юридическим и физическим лицам для сельскохозяйственного производства;
1.19. Обеспечение полноценной реализации национальных проектов, концентрация усилий на распространении наилучшего опыта, полученного в предшествующие годы
1.20. Подготовка управленческих кадров, способных внедрять инновационные, энерго- и ресурсосберегающие технологии для агропромышленного комплекса

2.1. Реконструкция, модернизация животноводческих ферм, внедрение оборудования и техники для переработки и утилизации животноводческих отходов, отвечающих требованиям современных экологических стандартов
	апрель

2010 года
ежегодно до 1 мая

в течение года

август

2010 года

до 10.04.2010

до

 01.06. 2010

май 2010 г.
май 2010 г.

май, август

май, август

в течение года

в течение года

в течение года

постоянно
в течение года

в течение года

в течение года

в течение года

постоянно
2010-2012 гг.

в течение года

	отдел экономики, имущественных и земельных отношений
отдел экономики, имущественных и земельных отношен- ий совместно с друг-

ими  отделами
отдел экономики, имущественных и земельных отношений
отдел экономики, имущественных и земельных отношений

отдел экономики, имущественных и земельных отношений

отдел сельского хозяйства

отдел сельского хозяйства

отдел сельского хозяйства

отдел сельского хозяйства

отдел сельского хозяйства

отдел сельского хозяйства

отдел сельского хозяйства совместно с администрациями сельских поселений администрации сельских поселений*

отдел сельского хозяйства совместно с администрациями сельских поселений

центр занятости населения*

отдел экономики, имущественных и земельных отношений

отдел сельского хозяйства

отделы сельского хозяйства, образова-

ния, по развитию общественной инфраструктуры и ЖКХ

отдел сельского хозяйства

отдел сельского хозяйства совместно с с/х предприятиями

	III.
IV.
V.
	Создание высокотехнологических секторов, определяющих перспективы развития в будущем, -био- и нанотехнологий
Развитие и использование конвергентных информационно-коммуникационных технологий
Социальная стабильность, инвестиции в человека, современные медицинские и гуманитарные технологии, культура, здоровый образ жизни
	2.2. Участие в строительстве межмуниципального полигона ТБО в Ядринском районе
2.3. Создание временных рабочих мест (организация общественных работ, временного трудоустройства безработных граждан, а также работников, находящихся под риском увольнения, трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время) для благоустройства территорий, проведения экологических мероприятий

2.4. Проведение целенаправленных профилактических мероприятий по предупреждению и выявлению правонарушений в сфере экологической безопасности

2.5. Организация и проведение:

- конференции «Экология – ориентир развития территорий»

- конкурса на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта, улицы, личного подсобного хозяйства, двора и организации
- конкурса детских творческих работ «Экология планеты – это моя забота»

- экологических акций, посвященных: Всемирному Дню воды, Международному дню охраны окружающей среды

- мероприятий «Дня дерева»

3.1.Разработка предложений по размещению биотехнологических производств как локального масштаба – для внутреннего потребления, так и более крупных, продукция которых ориентирована на внешние рынки
3.2. Внедрение современных технологий по переработке навоза в органические удобрения

3.3. Профессиональная ориентация молодежи на новые профессии в области био- и нанотехнологий
4.1. Внедрение Единой системы информационного обеспечения агропромышленного комплекса (ЕСИО АПК)
4.2. Ведение Реестра муниципальных услуг администрации района с последующим переводом предоставления основных и наиболее распространенных муниципальных услуг в электронном виде

5.1. Реализация новой модели организации медицинской помощи больным с острой сосудистой патологией
5.2.Осуществление мероприятий по совершенствованию организации медицинской помощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях
5.3. Проведение плановой диспансеризации населения района

5.4. Строительство физкультурно-спортивного комплекса
5.5. Проведение профилактических мероприятий по выявлению и пресечению правонарушений в сфере оборота алкогольной продукции, незаконного изготовления и реализации спиртных напитков домашней выработки, продажи алкогольной продукции несовершеннолетним

5.6. Информационное сопровождение реализации положений

Послания Президента Чувашской Республики Н. Федорова Государственному Совету Чувашской Республики 2010 года
«Чувашия из будущего и для будущего»
5.7. Развитие новых форм физкультурно-спортивной работы с населением по месту жительства

5.8. Организация и проведение:

- общественных природоохранных мероприятий и акций в целях формирования экологического мировоззрения, экологической культуры
- смотров-конкурсов, слетов, выставок, конкурсов профессионального мастерства, месячника по охране труда, дней безопасности
- мероприятий по сохранению и развитию национальной культуры, формированию духовно-нравственных ценностей, толерантности и любви к родному краю

- мероприятий по профилактике алкоголизма и пьянства, преступности несовершеннолетних в целях наиболее широкого привлечения населения к здоровому образу жизни

________

* Мероприятия реализуются по согласованию с исполнителем

	в течение года

в течение года

в течение года

май 2010 г.

май-сентябрь
2010 года

ноябрь

2010 года

март, июнь

2010 года

в течение года

до 1 апреля

2010 года

в течение года

2010-2012 гг.

в течение года

в течение года

в течение года

в течение года

в течение года

2010-2011 гг.
в течение года

в течение года

в течение года

в течение года

в течение года

в течение года

в течение года

	отдел по развитию общественной инф-

раструктуры и ЖКХ

центр занятости на-
селения совместно с администрациями сельских поселений*

ОВД совместно с администрациями сельских поселений*

отделы экономики, сельского хозяйства, образования

отдел по развитию общественной инф-

раструктуры и ЖКХ совместно с админи- страциями сельских поселений

отдел образования

отдел образования

отдел по развитию общественной инф-

раструктуры и ЖКХ совместно с админи- страциями с/п
отделы экономики, сельского хозяйства
отдел сельского хозяйства совместно с с/х предприятиями

отдел образования, образовательные учреждения
отдел сельского хозяйства

отделы администра-
ции района

МУЗ «ЦРБ»

МУЗ «ЦРБ»

МУЗ «ЦРБ»

отдел по развитию общественной инф-

раструктуры и ЖКХ

ОВД совместно с администрациями сельских поселений*

отдел информатизации

отдел социального развития совместно с администрациями сельских поселений

администрации сельских поселений*
отдел социальной защиты*, отделы администрации района

отделы социального развития и образования
ОВД*, отделы соц-
развития и образова-

ния совместно с администрациями сельских поселений